f 'I
^ ^--.s |\ Estado do Rio de Janeiro

fi|Í| CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 051/2011. Em, 20 de Outubro de 2011.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃ CABO-
FRIENSE À SENHORA MARIA IDALINA
LEITÃO DA CUNHA.

A CÂMARA MUNICIPAL DÉ (CABCuFRlÕ NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES

RESOLVE:■' r•<V;

\ i 4!/ f i!
Art. Io Fica concedido a,Sr3 Maria Idalina Leitão da Cunha, o Título de

Cidadã Cabo-friense, que lhe será entregue "em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio. - - . ![ 'A •

Art. 2o Esta Resolução entra em/^ígor ha data de sua publicação.

f ■ \

!

Sala dasSessões, Outubrcrde 201L A A/ /
1l \ • / \

7; A

’r FABiQ^SE DOS SANTOS
A/ereador - Autor-

\

\ . í\\ l’\ \ -7\ -\ \ /

S

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

_
2z<r:

QmJ—fWp.iJíb /a
A

í; - . >

wmm
Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIOMtíl
ítfiTàj

JUSTIFICATIVA:

Nascida na cidade do Porto em Portugal, a doutora Maria Idalina Leitão
da Cunha mudou-se para o Brasil no início de sua infância, quando seu pai,
militar do exercito português-decidiu se estabelecer neste país após a 2a Grande
Guerra. j] ç. jí-Ti/áy

Desde a adolescência, demonstrou interesse peía-medicina, e aos 18 anos
foi aprovada para os cursos de Nutrição e Mèdiciná na .Universidade Federal do
Rio de Janeiro e na- antiga -Escola- de -Medicina-e"Cirurgia daquele Estado,
realizando os dois.cursos paralelamente._ ___

r

C -

\ V \\t >r--

Graduou:se em 1970 e iniciou sua carreira médica,'atuando como
Ginecologista e Obstetra no Hospital Geral Manoel Vargas, hóje .hospital Geral
de Bonsucesso, onde trabalhou por longos 30 anos. ' ’

Em 1984, atraída pelas belezas naturais desta ,cidade,mudou-se,
definitivamente com sua família, e desde então exerceu os mais variados cargos
em diversos hospitáis da Região dos Lagos. - ' ' '

\ .r '

Funcionária conçursada rièste município há'23 anos, trabalha atualmente
na Secretaria Municipal de Saúde, e” ao término, deste ano completará simplórios
42 anos de carreira e úma singular experiência, de aproximadamente 60 mil
partos. Dentre eles, orgulha-se daqueles realizados no Hospital Otime Cardoso
dos Santos, no hospital São José Operário, onde exerceu também a função de
diretora geral, no IBASCAF e no antigo P.U. de São Cristóvão.

Em recente dia do médico, dia 18 de outubro, realizou o último parto de
sua vida, o do seu terceiro neto; um verdadeiro troféu para aquela cuja vida fora
intensamente dedicada à ciência de trazer novas vidas ao mundo.

Y\. /r ‘ .

Nota-se, claramente, a competência e a posição social da Senhora em tela,
sendo, portanto, de justiça que se conceda à Sra. Maria Idalina Leitão da Cunha
o Título de Cidadã Cabo-ffiense.